
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 임업경영인 소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 25,094,818 24,315,798 779,020

국 4,589,146 4,617,512 △28,366

균 3,144,000 3,144,000 0

특 10,000 0 10,000

도 4,021,995 4,011,220 10,775

군 13,329,677 12,543,066 786,611

산림의 자원화와 경영기반 확충 5,644,257 5,664,788 △20,531

국 2,360,003 2,369,779 △9,776

도 743,520 743,520 0

군 2,540,734 2,551,489 △10,755

임업경영인 소득지원 587,733 608,264 △20,531

국 98,524 108,300 △9,776

도 6,932 6,932 0

군 482,277 493,032 △10,755

임산물 생산기반 조성 12,185 27,500 △15,315

국 4,874 11,000 △6,126

군 7,311 16,500 △9,189

402 민간자본이전 12,185 27,500 △15,315

국 4,874 11,000 △6,126

군 7,311 16,500 △9,189

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,185 27,500 △15,315

○ 임산물 생산기반조성 소액

12,185 27,500 △15,315경정 12,185,000원

국 4,874 11,000 △6,126

군 7,311 16,500 △9,189

친환경 임산물 재배관리 71,784 77,000 △5,216

국 50,250 53,900 △3,650

군 21,534 23,100 △1,566

307 민간이전 71,784 77,000 △5,216

국 50,250 53,900 △3,650

군 21,534 23,100 △1,566

02 민간경상사업보조 71,784 77,000 △5,216

○ 유기질비료 24,784 30,000 △5,216경정 24,784,000원

국 17,350 21,000 △3,650

군 7,434 9,000 △1,566

쾌적한 생활환경을 위한 산림보호 8,208,460 8,157,080 51,380

국 2,070,307 2,088,897 △18,590

균 1,994,000 1,994,000 0

특 10,000 0 10,000

도 865,111 863,936 1,175

군 3,269,042 3,210,247 58,795

산불방지대책 2,148,904 2,135,344 13,560

국 513,293 513,293 0

특 10,000 0 10,000

도 182,140 182,140 0

군 1,443,471 1,439,911 3,560

산불방지 대책 851,740 848,540 3,200
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호

단위: 산불방지대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 210,893 209,393 1,500

02 공공운영비 101,303 99,803 1,500

○ 무전기 기지국 장비 유지관리비

1,500 0 1,5001,500,000원*1개소

405 자산취득비 3,800 2,100 1,700

01 자산및물품취득비 3,800 2,100 1,700

○ 산불지휘차량 고도화 운영 장비 구입

1,700 0 1,7001,700,000원*1식

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 인건비 814,412 814,052 360

국 325,620 325,620 0

도 97,687 97,687 0

군 391,105 390,745 360

201 일반운영비 23,968 23,608 360

국 9,443 9,443 0

도 2,833 2,833 0

군 11,692 11,332 360

01 사무관리비 19,560 19,200 360

○ 산불현장 출동차량 임차료

19,560 19,200 360경정 19,560,000원

국 7,680 7,680 0

도 2,304 2,304 0

군 9,576 9,216 360

산불방지대책비 (특별교부세) 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 산불방지대책 홍보비(성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

특 10,000 0 10,000

임도시설 및 유지보수 3,181,310 3,131,310 50,000

균 1,994,000 1,994,000 0

도 270,037 270,037 0

군 917,273 867,273 50,000

임도시설(자체) 196,763 146,763 50,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○ 금강산 둘레길 정원 조성 사업

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

산림보호사업 2,169,738 2,194,668 △24,930

국 1,328,582 1,353,047 △24,465

도 282,212 282,212 0

군 558,944 559,409 △465

산지관리 4,000 28,930 △24,930

국 0 24,465 △24,465
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호

단위: 산림보호사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 4,000 4,465 △465

101 인건비 4,000 20,000 △16,000

국 0 20,000 △20,000

군 4,000 0 4,000

04 기간제근로자등보수 4,000 20,000 △16,000

○ 산지전용업무지원 인건비 4,000 18,000 △14,000경정 4,000,000원

국 0 18,000 △18,000

군 4,000 0 4,000

○ 산지전용업무지원 보험료 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 2,000 △2,000

201 일반운영비 0 8,930 △8,930

국 0 4,465 △4,465

군 0 4,465 △4,465

01 사무관리비 0 8,930 △8,930

○ 산림훼손지 현장조사 및 산림수사 지원

0 8,930 △8,930경정 0원

국 0 4,465 △4,465

군 0 4,465 △4,465

산림 병해충 방제 342,122 330,372 11,750

국 217,870 211,995 5,875

도 30,722 29,547 1,175

군 93,530 88,830 4,700

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)경상 인

건비

56,380 44,630 11,750

국 28,190 22,315 5,875

도 5,581 4,406 1,175

군 22,609 17,909 4,700

101 인건비 55,330 43,930 11,400

국 27,665 21,965 5,700

도 5,477 4,337 1,140

군 22,188 17,628 4,560

04 기간제근로자등보수 55,330 43,930 11,400

○ 산림병해충예찰방제단 인건비

49,796 39,537 10,259경정 49,796,000원

국 24,898 19,769 5,129

도 4,929 3,903 1,026

군 19,969 15,865 4,104

○ 산림병해충예찰방제단 보험료

5,534 4,393 1,141경정 5,534,000원

국 2,767 2,196 571

도 548 434 114

군 2,219 1,763 456

307 민간이전 1,050 700 350

국 525 350 175

도 104 69 35

군 421 281 140

12 민간인위탁교육비 1,050 700 350
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호

단위: 산림 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 산림병해충예찰방제단 직무교육비

1,050 700 350경정 1,050,000원

국 525 350 175

도 104 69 35

군 421 281 140

등산로정비 345,262 344,262 1,000

도 100,000 100,000 0

군 245,262 244,262 1,000

등산로 정비사업 145,262 144,262 1,000

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

○ 2021년 걷고 싶은 전남 숲길 '최우수' 포상

금 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

아름다운 고장 가꾸기 6,700,442 6,277,442 423,000

국 82,704 82,704 0

도 1,915,774 1,906,174 9,600

군 4,701,964 4,288,564 413,400

가로수 조성 및 관리 1,859,200 1,609,200 250,000

도 590,000 590,000 0

군 1,269,200 1,019,200 250,000

가로수 보식 및 경관 정비 340,000 90,000 250,000

401 시설비및부대비 290,000 40,000 250,000

01 시설비 290,000 40,000 250,000

○ 삼산 충리 중앙분리대 가로화단 조성사업

250,000 0 250,000250,000,000원*1식

도시숲 조성 및 관리 823,839 791,839 32,000

국 82,704 82,704 0

도 228,774 219,174 9,600

군 512,361 489,961 22,400

정원 조성 및 관리 35,000 3,000 32,000

국 1,500 1,500 0

도 9,752 152 9,600

군 23,748 1,348 22,400

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

도 9,600 0 9,600

군 22,400 0 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

○ 사립수목원 보완사업 32,000 0 32,00040,000,000원*1식*80%

도 9,600 0 9,600

군 22,400 0 22,400

아름다운 녹색공간 조성 및 관리 3,697,403 3,556,403 141,000

도 1,077,000 1,077,000 0

군 2,620,403 2,479,403 141,000

도로변 경관 및 소공원 정비 1,071,753 1,050,753 21,000

401 시설비및부대비 21,000 0 21,000
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 아름다운 녹색공간 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 21,000 0 21,000

○ 송지 소죽마을 쉼터 진입로 정비사업

21,000 0 21,00021,000,000원*1식

소공원 등 녹지 사후관리 683,650 563,650 120,000

101 인건비 537,000 417,000 120,000

04 기간제근로자등보수 537,000 417,000 120,000

○ 소공원, 가로경관 사후관리 인부임

480,000 360,000 120,000경정 480,000,000원

쾌적하고 안전한 산림휴양 3,609,457 3,299,168 310,289

국 76,132 76,132 0

균 1,150,000 1,150,000 0

도 355,000 355,000 0

군 2,028,325 1,718,036 310,289

산림휴양시설 관리 3,609,457 3,299,168 310,289

국 76,132 76,132 0

균 1,150,000 1,150,000 0

도 355,000 355,000 0

군 2,028,325 1,718,036 310,289

산림휴양시설 운영 및 관리 842,326 542,326 300,000

401 시설비및부대비 340,000 40,000 300,000

01 시설비 340,000 40,000 300,000

○ 자연휴양림 진입로 철쭉 보식사업

300,000 0 300,000300,000,000원*1식

지자체자연휴양림조성 2,200,000 2,200,000 0

균 1,100,000 1,100,000 0

도 330,000 330,000 0

군 770,000 770,000 0

401 시설비및부대비 2,150,200 2,200,000 △49,800

균 1,075,100 1,100,000 △24,900

도 322,531 330,000 △7,469

군 752,569 770,000 △17,431

01 시설비 2,113,082 2,200,000 △86,918

○ 자연휴양림 보완사업 2,113,082 2,200,000 △86,918경정 2,113,082,000원

균 1,056,541 1,100,000 △43,459

도 316,963 330,000 △13,037

군 739,578 770,000 △30,422

02 감리비 37,118 0 37,118

○ 자연휴양림 보완사업 건축감리 용역

37,118 0 37,11837,118,000원*1식

균 18,559 0 18,559

도 5,568 0 5,568

군 12,991 0 12,991

405 자산취득비 49,800 0 49,800

균 24,900 0 24,900

도 7,469 0 7,469

군 17,431 0 17,431
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적하고 안전한 산림휴양

단위: 산림휴양시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 49,800 0 49,800

○ 자연휴양림 보완사업 객실 비품구입

49,800 0 49,80012,450,000원*4동

균 24,900 0 24,900

도 7,469 0 7,469

군 17,431 0 17,431

지자체자연휴양림 산림욕장 보완사업 100,000 100,000 0

균 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 35,000 35,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

균 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 35,000 35,000 0

01 시설비 97,544 100,000 △2,456

○ 산림욕장 보완사업 97,544 100,000 △2,456경정 97,544,000원

균 48,772 50,000 △1,228

도 14,632 15,000 △368

군 34,140 35,000 △860

02 감리비 2,456 0 2,456

○ 산림욕장 보완사업 감리 용역

2,456 0 2,4562,456,000원*1식

균 1,228 0 1,228

도 368 0 368

군 860 0 860

치유의 숲 운영 및 관리 248,350 248,350 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 195,825 200,000 △4,175

○ 치유의 숲 보완사업 195,825 200,000 △4,175경정 195,825,000원

02 감리비 4,175 0 4,175

○ 치유의 숲 보완사업 감리 용역

4,175 0 4,1754,175,000원*1식

지역개발지원(가학산지구 기반시설 정비사업) 10,889 600 10,289

401 시설비및부대비 10,289 0 10,289

01 시설비 9,085 0 9,085

○ 편입토지 보상비 9,085 0 9,0859,085,000원*1식

03 시설부대비 1,204 0 1,204

○ 편입토지 감정평가 수수료 1,204 0 1,2041,204,000원*1식

재무활동(산림녹지과) 108,839 93,957 14,882

보전지출(산림녹지과) 108,839 93,957 14,882

국도비반환금 108,839 93,957 14,882

802 반환금기타 108,839 93,957 14,882

01 국고보조금반환금 85,949 73,172 12,777
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 산림경영자원육성 나무은행운영사업

국비 정산잔액 반납 8,118 0 8,118

○ 2020년 주택용 목재펠릿보일러 국비 집행잔

액 및 이자 2,406 0 2,406

○ 2020년 100대 명산 내 폐기물 처리 국비 집

행잔액 2,250 0 2,250

○ 2020년 100대 명산 폐기물 처리사업 국비 이

자 3 0 3

8,117,990원

2,406,000원

2,250,000원

2,200원

02 시ㆍ도비보조금반환금 22,890 20,785 2,105

○ 2020년 배출권거래제 산림부문 상쇄사업 도

비 집행잔액 964 0 964

○ 2020년 100대 명산 내 폐기물 처리 도비 집

행잔액 676 0 676

○ 보호수 정비 도비 집행잔액 반납 465 0 465

964,000원

675,600원

464,820원
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